CAP. XVI. *De lotione pedum.*

Vers. 3. *Sciens — manus.* Tanquam Filio legitimo et unigenito. Humano autem more dixit: *Omnia dedit ipsi Pater in manus, Christum ipsum imitans*, qui frequenter hujusmodi de se dispensatore solet dicere, sicut variis in locis diximus. Sicut autem Pater tradidit Filio, sic et Filius Patri. Ait enim Paulus: *Cum tradiderit regnum Deo et Patri*⁴⁵.

Vers. 3. *Et — iret.* Tanquam Filius Dei ac Deus. Ait ergo: *Sciens seipsum omnipotentem ac Dei Filium: licet tantæ esset (hh) potestatis, talisque dignitatis, ad extremam tamen descendit humilitatem, tum dilectionem erga discipulos ostendens, tum eos animi modestiam edocens.*

Vers. 4. *Surgit — vestimenta.* Non omnia, sed exteriore amictum, aut etiam indumentum, quod vesti illi exteriori adhærebatur, quo succinctior esset ad id quod facere parabat.

Vers. 4. *Cumque accepisset — se.* Linteo sese praecinctus ad extergendos lavandorum pedes.

Vers. 5. *Deinde — pelvim.* Ipse etiam aquam ferebat, et universa cum omni promptitudine propriis manibus faciebat ut et nos ministrantes, cuncta cum omni promptitudine per nos ipsos faciamus, in illum respicientes: neque exfoliamus: quid enim sumus nos, si ad Deum conferamur? Linteum itaque, pelvim ac hydriam a patresfamilias procul dubio in eum tunc usum accepit.

Vers. 5. *Et — Vers. 6. Petrum.* Quia lavare cœperit ac postmodum venit ad Petrum, apparebat, quod primum laverit pedes Iscariotæ, simul quidem beneficio afficiens ac honorans proditorem suum usque ad mortem, ut et nos similiter faciamus. Simul etiam compungi volens illum, qui talia adversus tales gubernatorem cogitaret.

D Vers. 6. *Et — pedes?* Tu qui Filius Dei es? In stuporem versus hoc dixit, ac vehementer cum reverentia veritus.

Vers. 7. *Respondit — modo.* Quod ego hac re doceo.

⁴⁴ Matth xxvi, 13. ⁴⁵ I Cor. xv, 24.

Variæ lectiones et notæ.

(86) Εὔσταλός Α.
(87) Αὐτούργιας Δ.

(88) Est hæc Chrysostomi opinio, tom. VIII, p. 413 A.

(hh) *Licet — esset.* In Greco tantum est, ac tantæ potestatis.

Vers. 6. *Scies autem postea.* Quando hoc manifestavero. Nam paulo post de hoc dicturus est: *Si ego lavi vestros pedes Dominus et Magister, et vos debetis invicem alii aliorum lavare pedes*⁶⁷. Vel scies postea, cum me videris in cœlum assumptum, cum venerit super vos Paraclitus: tunc enim scies, qualis quale fecerim opus et quare.

Vers. 8. *Ait — æternum.* Hoc est, nunquam; asseverabat enim honorans illum ac venerans.

Vers. 8. *Respondit — Vers. 9. caput.* Non dixit, quam ob causam hoc faceret, sciens illi non posse eo modo persuaderi, sed potius magis repugnatum; sed cum præ nimio amore repugnaret, ex hoc illi persuadet: comminatus namque excisionem, protinus eum inclinavit, fecitque, ut ille amplius petat, quam prius ab eo petebatur: et tantum se offerat ad id ministerium perferendum, quantum prius ad repugnandum, imo etiam amplius. *Non tantum, inquit, pedes, sed et manus et caput:* ita nimia dilectione et primum obsistebat, et postmodum concedebat.